
 
 
 
 
 
 
 

 
 

第 20号平成 29年 4月 1日 
社会福祉法人 喜楽会  

小規模多機能型居宅介護 あさみぞハウス 

相模原市南区当麻 893-8 ☎042-711-9435 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３月になりだんだん暖かくなりました。ひな祭りにはご利用者の皆様がパンナコッタとフルーツ
ポンチを作ってくれました。手作りのひな人形や貼り絵で作った雛飾りをご覧になりながら楽し
い時間を皆様で過ごされました。その他お彼岸には、おはぎづくりを行いました。 
あさみぞハウスでは活発的に地域に足を延ばし、季節を感じ毎日を過ごしております。 

日本では、旧暦４月を卯月（うづき）と呼び、現在では新暦４月の別名としても用いています。

卯月の由来は、卯の花が咲く月「卯の花月（うのはなづき）」を略したものというのが定説となっ

ています。しかし、卯月の由来は別にあって、卯月に咲く花だから卯の花と呼ぶのだとする説も

あります。「卯の花月」以外の説には、十二支の４番目が卯であることから「卯月」とする説や、

稲の苗を植える月であるから「種月（うづき）」「植月（うゑつき）」「田植苗月（たうなへづき）」

「苗植月（なへうゑづき）」であるとする説などがあります。他に「夏初月（なつはづき）」の別

名もあります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

あさみぞハウスではご利用者様を募集しております。見学をご希望の方はご連絡下さい。 

また、介護相談も承っておりますのでお気軽にお電話ください。 

☎042-711-9435  担当：田代・仲田 
  
  
 
 
                                  

 
 
 

『ひまわり』は喜楽会のホームページでも
ご覧になることが出来ます。

あさみぞハウス 検 索

3 月の事故・苦情・ 
相談件数 

 
事 故：２件うち 0件相模原

市に報告 

苦 情：１件    

 

相 談：０件 

4 月の予定 
３日（月）  制作クラブ 

４日（火）  制作クラブ 

１３日（木）  喫茶ひまわり 

１９日（水）  誕生日会 

２７日（木）  喫茶ひまわり 

中旬ごろ    お花見 

地域とあさみぞハウス 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３/５麻溝公民館まつりに参加させていただき、焼
きマシュマロと水餃子を販売しました。マシュマ
ロを七輪で軽くあぶると、トロトロにやわらか
く、とても甘くなり子供たちに大人気でした。 

 桜の花が咲き誇り、一年で最も華やかな
季節がやってまいりました。あさみぞハウ
スにおいても、新しいご利用者に続々とご
利用いただき、賑やかになってまいりまし
た。これからもご利用者の皆様が住み慣れ
た家、地域においてご自身らしく生活が送
れるよう職員一同ご支援させて頂きますの
でどうぞよろしくお願い致します。 
 
あさみぞハウス 所長 田代 真士 
 
 
 

 

 

 

 

  

 暖かい陽気と共に新年度がスタートしま

した。あさみぞハウスでケアマネージャー

として２年目となりました。まだまだ力不

足ではありますが、皆様のお役にたてるよ

う頑張っていきます。季節の変わり目、皆

様もどうぞご自愛ください。 
 
あさみぞハウス ケアマネ 仲田 千春 
 
 
 

 

 

 

 


